UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

1 ATA Nº 13/2025. Ao décimo dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte cinco, sob a presidência
2 da coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE, Profª. Luciane Mulazani dos
3 Santos, reuniram-se na Sala on-line no Moodle e Sala 115 da FAED, os membros do Colegiado os/as
4 representantes dos/as professores/as: Larissa Cerignoni Benites, Ivan Penteado Dourado, Raquel
5 Fröhlich, Geisa Letícia Kempfer Bock, os representantes discentes Marco César Krüger e Caroline
6 Mosimann e a representante técnica-administrativa Rita de Cássia de Almeida Souza para a Reunião
7 Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação do Centro de Ciências Humanas
8 e da Educação – FAED. 1. Leitura/Aprovação de Atas Anteriores. A ata da reunião ordinária de
9 outubro foi enviada por e-mail para todos os integrantes do colegiado com antecedência, a coordenadora

10 colocou em discussão e a ata foi aprovada com correções. No processo nº 31624/2024, referente ao
11 relatório de estágio supervisionado pós-doutoral de Elaine Cristina da Silva Martins, onde lê-se
12 “01/09/2023 a 31/07/2025”, passa a constar “01/09/2024 a 31/07/2025”. Onde constava “Carolina
13 Gouvêa Mosimann”, retifica-se para “Caroline de Gouvêa Mosimann”. A ata será incluída como
14 documento no SGPe e deverá ser assinada digitalmente pelos membros presentes. 2. Expedientes. 2.1.
15 Justificativas de ausência. Justificaram ausência as professoras Lucilene Lisboa de Liz e Karina
16 Marcon e a representante discente Lélia Florisbal. 2.2. Inclusão de pauta. Foram incluídos na pauta,
17 com aprovação do colegiado: Processo UDESC 44285/2025 – Regina de Jesus Almeida (Agendamento
18 de defesa – homologação de ad referendum). Processo UDESC 44250/2025 – Celina Isabel André
19 Arcanjo (Agendamento de defesa). Processo UDESC 44655/2025 – Ana Paula Dal Santo
20 (Aproveitamento de atividades programadas). Processo UDESC 44848/2025 – Cristiano Rodolfo Tironi
21 (Agendamento de defesa). Processo UDESC 44948/2025 – Patrick Maia Cardoso (Agendamento de
22 defesa). Processo UDESC 44863/2025 – Altino José Martins Filho (Solicitação de recursos). Processo
23 UDESC 44844/2025 – Fernanda da Silva Coelho (Solicitação de recursos). Processo UDESC
24 44956/2025 – Thaís Martins (Solicitação de recursos). 2.3. Exclusões de pauta. Foram excluídos da
25 pauta, com aprovação do colegiado: Processo UDESC 43471/2025 – Ana Paula Dal Santo
26 (Aproveitamento de atividades eletivas). Processo UDESC 43472/2025 – Ana Paula Dal Santo
27 (Aproveitamento de atividades eletivas). Processo UDESC 40135/2025 – Evanilson José Moreira Ialá
28 (Homologação de banca de defesa). Processo UDESC 43699/2025 – Eliane Brusco das Chagas
29 (Transferência de curso). 2.3. Edital do Processo Seletivo de Alunos Regulares 2026. Apresentou-se
30 o estudo inicial de ajustes no edital do processo seletivo de alunos regulares para 2026. Os membros do
31 Colegiado sugeriram que para o Doutorado passe a ser exigido como requisito de inscrição a publicação
32 ou aceite de um artigo em periódico com índice h5 ou capítulo de livro publicado com ISBN. Além
33 disso, sugeriram que o nome do/a orientador/a passe a ser atribuído às vagas oferecidas, conforme
34 discussão realizada na reunião de professores em setembro. Foi decidido que a minuta do edital retorne
35 na pauta da próxima reunião para aprovação. 3. Ordem do Dia. 3.1. Aproveitamento de atividades
36 programadas. Processo 39135/2025. Interessada: Regina de Jesus Almeida (Ad referendum). Foram
37 homologados 04 créditos. Processo 42100/2025. Interessada: Françoise Danielli. Foram homologados
38 02 créditos. Processo 42227/2025. Interessado:  Ruan Fernando Waiss. Foram homologados 04 créditos.
39 Processo 42639/2025. Interessado: Evanilson José Moreira Ialá. Foi homologado 01 crédito. Processo
40 43481/2025. Interessada: Marinez Chiquetti Zambon. Foram homologados 25 créditos. Processo
41 43318/2025. Interessado: Anaximandro Dalri Merizio. Foram homologados 08 créditos. [Inclusão de
42 pauta] Processo 44655/2025. Interessada: Ana Paula Dal Santo. Foram homologados 07 créditos. 3.2.
43 Aproveitamento de atividades eletivas. Processo UDESC 41033/2025. Interessada: Margarete
44 Gasperin. Relatora: Larissa Cerignoni Benites. Parecer favorável ao aproveitamento de 12 créditos em
45 disciplina e 6 créditos em dissertação. Parecer aprovado. Processo UDESC 42245/2025. Interessada:
46 Flavia Althof. Relatora: Larissa Cerignoni Benites. Parecer favorável ao aproveitamento de 4 créditos
47 em disciplinas. Parecer aprovado. Processo UDESC 42882/2025. Interessada: Flavia Althof. Relatora:
48 Larissa Cerignoni Benites. Parecer favorável ao aproveitamento de 4 créditos em disciplinas. Parecer
49 aprovado. Processo UDESC 43063/2025. Interessada: Neiva Terezinha da Rosa Eduardo. Relatora:
50 Larissa Cerignoni Benites. Parecer favorável ao aproveitamento de 12 créditos em disciplinas e 4
51 créditos em atividades programadas, totalizando 16 créditos. Parecer aprovado. Processo UDESC
52 43455/2025. Interessado: Marco César Krüger da Silva. Relatora: Larissa Cerignoni Benites. Parecer
53 favorável ao aproveitamento de 12 créditos em disciplinas, 26 créditos em atividades programadas e 6

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

50
71

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
J6

Q
X

89
3U

.

3

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

54 créditos em dissertação. Parecer aprovado. [EXCLUSÃO DE PAUTA] Processo UDESC 43471/2025
55 – Ana Paula Dal Santo. [EXCLUSÃO DE PAUTA] Processo UDESC 43472/2025 – Ana Paula Dal
56 Santo. 3.3. Aproveitamento de disciplinas. Processo UDESC 42230/2025. Interessado: Ruan Fernando
57 Waiss. Relatora: Lucilene Lisboa de Liz. Parecer favorável ao aproveitamento das disciplinas “A
58 pesquisa em educação na perspectiva do materialismo histórico-dialético”, cursada no PPGE/UDESC e
59 “Análise sociopolítica do sistema financeiro do capitalismo contemporâneo”, cursada na UFSC,
60 totalizando 8 créditos. Parecer aprovado. 3.4. Aproveitamento de publicações obrigatórias. Processo
61 UDESC 42099/2025. Interessado: Françoise Danielli. Relatora: Raquel Fröhlich. Parecer favorável aos
62 04 créditos, referentes a textos publicados em anais de evento internacional. Parecer aprovado. Processo
63 UDESC 41880/2025. Interessado: Jeferson Moizés Lima. Relatora: Raquel Fröhlich. Parecer favorável
64 aos 14 créditos, referentes a artigos em periódicos. Parecer aprovado. Processo UDESC 42648/2025.
65 Interessado: Anésia Maria Martins Furtado. Relatora: Raquel Fröhlich. Parecer favorável aos 10
66 créditos, referentes a artigos em periódicos. Parecer aprovado. Processo UDESC 42881/2025.
67 Interessado: Marco César Krüger da Silva. Relatora: Raquel Fröhlich. Parecer favorável aos 12 créditos,
68 referentes a artigos em periódicos e texto publicado em anais de evento nacional. Parecer aprovado.
69 Processo UDESC 43070/2025. Interessada: Neiva Terezinha da Rosa Eduardo. Relatora: Raquel
70 Fröhlich. Parecer favorável aos 09 créditos, referentes a artigos em periódicos. Parecer aprovado.
71 Processo UDESC 43288/2025. Interessado: Roque Luiz Bikel. Relatora: Raquel Fröhlich. Parecer
72 favorável aos 12 créditos, referentes a artigos em periódicos. Parecer aprovado. 3.5. Relatório de
73 estágio docência. Processo UDESC 1620/2025. Interessada: Ariana Sousa de Moraes Sarmento.
74 Relator: Marco César Krüger da Silva. Parecer favorável ao relatório de estágio de docência de 60 horas.
75 Parecer aprovado. Processo UDESC 31575/2023. Interessada: Ana Paula Dal Santo. Relator: Marco
76 César Krüger da Silva. Diligenciado. 3.6. Plano de estágio de docência. Processo UDESC 42495/2025.
77 Interessada: Sarah Helem Tschá. Relatora: Marco César Krüger da Silva. Parecer favorável ao plano de
78 estágio de docência de 30 horas. Parecer aprovado. 3.7. Aproveitamento de docência. Processo
79 UDESC 43521/2025. Interessada: Marinez Chiquetti Zambon. Relator: Ivan Penteado Dourado. Parecer
80 desfavorável ao aproveitamento de docência. Parecer aprovado. 3.8. Prorrogação de estágio pós-
81 doutoral. Processo UDESC 36082/2024. Interessado: Greicy Steinbach. Relator: Ivan Penteado
82 Dourado. Parecer favorável à prorrogação de estágio pós-doutoral até 30 de setembro de 2026. Parecer
83 aprovado. 3.9. Transferência de curso. [EXCLUSÃO DE PAUTA] Processo UDESC 43699/2025.
84 Interessada: Eliane Brusco das Chagas. Relatora: Luciane Mulazani dos Santos. 3.10. Prorrogação de
85 prazo de qualificação. Processo UDESC 42635/2025. Interessado: Jailson Jean Kuszkowski. Relatora:
86 Geisa Letícia Kempfer Bock. Parecer favorável à prorrogação do prazo de qualificação até 30 de junho
87 de 2026. Parecer aprovado. Processo UDESC 42740/2025. Interessada: Elisangela Mira da Costa.
88 Relatora: Geisa Letícia Kempfer Bock. Parecer favorável à prorrogação do prazo de qualificação até 30
89 de abril de 2026. Parecer aprovado. Processo UDESC 42943/2025. Interessada: Simone Portela
90 Brugnera. Relatora: Geisa Letícia Kempfer Bock. Parecer favorável à prorrogação do prazo de
91 qualificação até 30 de abril de 2026. Parecer aprovado. Processo UDESC 43043/2025. Interessada:
92 Ananda Casanova. Relatora: Geisa Letícia Kempfer Bock. Parecer favorável à prorrogação do prazo de
93 qualificação até 31 de março de 2026. Parecer aprovado. Processo UDESC 43165/2025. Interessada:
94 Ariana Sousa de Moraes Sarmento. Relatora: Geisa Letícia Kempfer Bock. Parecer favorável à
95 prorrogação do prazo de qualificação até 1º de maio de 2026. Parecer aprovado. 3.11. Trancamento de
96 matrícula. Processo UDESC 39532/2025. Interessada: Yasmin Ramos Pires. Relatora: Karina Marcon.
97 Parecer favorável ao trancamento por saúde, de 31 de julho a 30 de novembro de 2025. Parecer
98 aprovado. Processo UDESC 43497/2025. Interessada: Stéfani Rafaela Pintos da Rocha. Relatora: Karina
99 Marcon. Parecer favorável ao trancamento por saúde, de 30 de outubro de 2025 a 02 de maio de 2026.

100 Parecer aprovado. Processo UDESC 43435/2025. Interessada: Marinez Chiquetti Zambon. Relatora:
101 Karina Marcon. Parecer favorável ao trancamento, de 30 de novembro de 2025 a 16 de fevereiro de
102 2026. Parecer aprovado. Processo UDESC 43469/2025. Interessada: Gian Marco de Oliveira. Relatora:
103 Karina Marcon. Parecer favorável ao trancamento por saúde, de 22 de setembro a 20 de novembro de
104 2025. Parecer aprovado. Processo UDESC 44137/2025. Interessado: Cristiano Rodolfo Tironi. Relatora:
105 Karina Marcon. Parecer favorável ao trancamento por saúde, de 17 de outubro a 13 de dezembro de
106 2025. Parecer aprovado.  3.12. Troca de orientação consensual. Processo UDESC 42813/2025.

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

50
71

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
J6

Q
X

89
3U

.

4

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

107 Interessada: Anésia Maria Martins Furtado. Homologada, a discente passa a ser orientada pelo Prof. Dr.
108 Lourival José Martins Filho, a partir de 03 de fevereiro de 2026. Processo UDESC 42835/2025.
109 Interessada: Jaqueline Maria Coelho Maciel. Homologada, a discente passa a ser orientada pelo Prof.
110 Dr. Lourival José Martins Filho, a partir de 03 de fevereiro de 2026. 3.13. Agendamento de banca de
111 qualificação. Processo UDESC 36788/2025. Interessado: Luis Fernando Ferreira de Araújo.
112 Homologado. Processo UDESC 40640/2025. Interessada: Lidiane Pereira Evangelista. Homologado.
113 Processo UDESC 41031/2025. Interessada: Camila Benatti Policastro. Homologado. Processo UDESC
114 41631/2025. Interessada: Michele Pereira. Homologado. Processo UDESC 43023/2025. Interessada:
115 Jamira Furlani. Homologado. Processo UDESC 43520/2025. Interessado: Adriano Fiuza do
116 Nascimento. Homologado. Processo UDESC 41969/2025. Interessada: Denise Furtado. Homologado.
117 3.14. Agendamento de banca de defesa. Processo UDESC 39941/2025. Interessado: Jeferson Moizés
118 Lima. Homologado. Processo UDESC 42131/2025. Interessado: Françoise Danielli. Homologado.
119 [EXCLUSÃO DE PAUTA] Processo UDESC 40135/2025. Interessado: Evanilson José Moreira Ialá.
120 Processo UDESC 42730/2025. Interessado: Karen Fernanda Bianchini da Silva. Homologado. Processo
121 UDESC 43477/2025. Interessado: Ana Paula Dal Santo. Não homologado. [INCLUSÃO DE PAUTA]
122 Processo UDESC 44285/2025. Interessada: Regina de Jesus Almeida. (Homologação de Ad
123 Referendum). Homologado. [INCLUSÃO DE PAUTA] Processo UDESC 44250/2025. Interessada:
124 Celina Isabel André Arcanjo. Homologado. [INCLUSÃO DE PAUTA] Processo UDESC 44848/2025.
125 Interessado: Cristiano Rodolfo Tironi. Homologado. [INCLUSÃO DE PAUTA] Processo UDESC
126 44948/2025. Interessado: Patrick Maia Cardoso. Homologado. 3.15. Normativa interna – Ensino
127 híbrido. Processo UDESC 39906/2025. Relator: Ivan Penteado Dourado. Após ampla discussão, a
128 normativa não foi aprovada. O texto será analisado ao longo do mês pelos membros do Colegiado, para
129 posterior análise e aprovação. 3.16. Candidatura ao Edital PROPPG nº 15/2025 - PROINT-PG para
130 o semestre 2026-1. Processo UDESC 44140/2025. Interessada: Luciane Mulazani dos Santos. Relatora:
131 Larissa Cerignoni Benites. Trata-se de candidatura única à CHAMADA 2026/01 do Programa de
132 Auxílio à Internacionalização da Pós-Graduação - PROINT-PG. A relatora apresenta parecer favorável
133 à candidatura da Professora Luciane Mulazani dos Santos ao Edital PROPPG nº 15/2025 – PROINT-
134 PG para o semestre 2026-1. Parecer aprovado. 3.17. Homologação de chamadas internas. Chamada
135 interna PPGE para o Edital PROPPG Nº 16/2025 – PROEPD – Programa de Estágio Pós-Doutoral na
136 UDESC. Refere-se à chamada para ingresso de dois bolsistas de pós-doutorado a partir de maio de 2026.
137 A coordenação sugere que as vagas sejam novamente para projetos induzidos (acompanhamento de
138 egressos e planejamento estratégico), e o Colegiado manifestou anuência. Chamada homologada.
139 Chamada interna PPGE para o Edital PROPPG Nº 17/2025 – PRODEXT – Programa de bolsas de pós-
140 doutorado no exterior. Refere-se à chamada para realização de pós-doutorado no exterior por um/a
141 professor/a do PPGE durante o ano de 2026. Chamada homologada. 3.18. Solicitações de recursos
142 PROAP para participação em eventos. [INCLUSÃO DE PAUTA] Processo UDESC 44863/2025.
143 Interessado: Altino José Martins Filho. Relator: Marco César Krüger da Silva. Parecer favorável à
144 destinação de recursos para participação em evento na cidade de Campinas/SP. Parecer aprovado.
145 [INCLUSÃO DE PAUTA] Processo UDESC 44844/2025. Interessada: Fernanda da Silva Coelho.
146 Relator: Marco César Krüger da Silva. Parecer favorável à destinação de recursos para participação em
147 evento na cidade de Campinas/SP. Parecer não aprovado, pois não há saldo disponível para participação
148 discente. [INCLUSÃO DE PAUTA] Processo UDESC 44956/2025. Interessada: Thaís Martins. Relator:
149 Marco César Krüger da Silva. Parecer favorável à destinação de recursos para participação em evento
150 na cidade de Campinas/SP. Parecer não aprovado, pois não há saldo disponível para participação
151 discente. 5. Comunicações Pessoais. Nada mais havendo a tratar, a coordenadora deu por encerrada a
152 reunião, da qual eu, Rita de Cássia de Almeida Souza, servidora técnica-administrativa, redigi a presente
153 ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes. Florianópolis, 10 de novembro
154 de 2025.

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

50
71

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
J6

Q
X

89
3U

.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: J6QX893U

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RITA DE CASSIA DE ALMEIDA SOUZA (CPF: 331.XXX.168-XX) em 10/12/2025 às 10:15:44
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/02/2024 - 12:19:30 e válido até 05/02/2124 - 12:19:30.

(Assinatura do sistema)

RAQUEL FRÖHLICH (CPF: 720.XXX.750-XX) em 10/12/2025 às 11:41:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/07/2019 - 16:22:51 e válido até 05/07/2119 - 16:22:51.

(Assinatura do sistema)

LUCIANE MULAZANI DOS SANTOS (CPF: 962.XXX.689-XX) em 10/12/2025 às 13:29:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:04 e válido até 30/03/2118 - 12:43:04.

(Assinatura do sistema)

GEISA LETICIA KEMPFER BOCK (CPF: 939.XXX.990-XX) em 10/12/2025 às 17:22:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:46 e válido até 30/03/2118 - 12:35:46.

(Assinatura do sistema)

LARISSA CERIGNONI BENITES (CPF: 224.XXX.758-XX) em 10/12/2025 às 20:25:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/06/2019 - 17:34:08 e válido até 13/06/2119 - 17:34:08.

(Assinatura do sistema)

IVAN PENTEADO DOURADO (CPF: 821.XXX.870-XX) em 28/01/2026 às 16:26:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/04/2023 - 12:37:25 e válido até 05/04/2123 - 12:37:25.

(Assinatura do sistema)

MARCO CESAR KRÜGER DA SILVA em 05/02/2026 às 19:00:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 12/03/2024 - 12:21:24 e válido até 12/03/2124 - 12:21:24.

(Assinatura do sistema)

CAROLINE DE GOUVÊA MOSIMANN (CPF: 015.XXX.459-XX) em 27/02/2026 às 14:49:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 06/10/2025 - 14:55:35 e válido até 06/10/2125 - 14:55:35.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNTA3MThfNTA3NDlfMjAyNV9KNlFYODkzVQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00050718/2025 e o código
J6QX893U ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.